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MARKSI DHE ENGELSI MBI ARTIN DHE SHOQERINE

Né luftén e sotme midis mendimit estetik marksist-le-
ninist dhe mendimit estetik borgjezo-revizionist piképam-
jet e Marksit, Engelsit, Leninit dhe Stalinit pér artin lozin
njé rol t& madh, ato ndihmojné pér njé mprehje té métej-
shme ideologjike dhe pér t'u thelluar né analizén historike
dhe bashkékohore té veprave dhe dukurive letrare artisti-
ke. Sé& bashku me kéto mésime, duke u mbéshtetur né to
dhe duke i zbatuar né kushtet tona konkrete, mésimet e
Partisé soné dhe té shokut Enver jané njé armé e fuqgish-
me né luftén pér té forcuar edhe mé shumé pozitat re-
volucionare té artit té realizmit socialist. Késisoj ne kemi
dhéné dhe do té japim edhe mé tepér kontributin toné né
artin dhe estetikén revolucionare botérore, mé kundér-
shtim me té gjitha rrymat dekadente, me teorité e tyre,
me artin revizionist, me demagogjiné teorike apo me
shtrembérimet e hapura qé u béjné ata parimeve té artit
socialist.

Né fjalén e tij té 20 Dhjetorit 1974, shoku Enver, duke
folur pér klasikét e marksizém-leninizmit, Marks, Engels,
Lenin, Stalin dhe kontributin e tyre t& madh pér letérsiné
dhe artin tha: «Uné i késhilloj shokét shkrimtaré e artis-
té, vecanérisht kritikét letraré dhe kritikét e arteve, qgé,
krahas studimit t& teorisé marksiste-leniniste, té lexojné
me shumé kujdes, né vecanti ato raste jo té pakta, ku kla-
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sikét tané béjné kritika pér shkrimtaré dhe artisté. Ato
jané analiza té thella dhe model pér ne se si duhet ta
givkojmé njé vepér letraro-artistiker-.

Veprat e klasikéve duhet té studiohen nga ne me ké-
té sy, né lidhje té ngushté me problemet e sotme. Men-
dimi yné éshté mbéshtetur né to, por ne nuk kemi ende
studime té thelluara qé té jené fryt i njé pune té madhe
dhe me kompetencé, duke u nisur nga njohja e filozofiség,
estetikés, autoréve dhe veprave qé pérmenden apo anali-
zojné klasikét dhe nga vlera bashkékohore e mendimeve
té tyre.

N& kété artikull do té déshiroja té trajtoja (né nié
formé té liré informimi apo pérshtypjesh) disa nga Pro-
blemet qé ngrené Marksi dhe Engelsi mbi letérsiné e ar-
tin dhe mbi autoré té vecanteé.

ishté e njohur pérpjekja e teoricienéve revizio-
nisté pér té injoruar ose minimizuar rolin e madh qé kane
lojtur dhe lozin piképamjet e Marksit dhe té Engelsit, sl
edhe té Leninit dhe Stalinit mbi letérsiné dhe artet. Ata
jang munduar té tregojné se Marksi dhe Engelsi nuk arri-
tén té krijojné njé sistem té tyren mbi artin, se nuk jané
marré me kéto probleme dhe prandaj nuk kemi pse 1€
mbéshtetemi tek ata. Kjo u duhet pér té pérligjur ar'.tln
e tyre té degjeneruar antirevolucionar, pér té pérligjur
teorité idealiste, formalizmin dhe subjektivizmin. Marksi
dhe Engelsi, ndonése nuk kané shkruar traktate apo nuk
kané béré vepra té vecanta pér artin (disa heré e kané
shprehur kegardhjen e tyre qé nuk u dilte koh& pér kété)
megjithaté kané dhéné njé kontribut shumé té madh, kané
zbérthyer disa pika kyce dhe autoré té médhenj, dhe kéto
vlejné si orientim pér shumé probleme themelore té le-
térsisé dhe té arteve. Me réndési té madhe pér artin éshté
veté teoria marksiste-leniniste. Duke u mbéshtetur né ma-
terializmin dhe né lévizjen proletare, klasikét na kané dhé-
né né doré kycin pér té kuptuar e paré zhvillimin e artit
né lidhje té ngushté me shogéring, me luftén e klasave
dhe me té ardhmen komuniste. Njé nga mésimet e tyre
kryesore lidhet me kushtézimin social-historik té artit, t€
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zhvillimit té tij, té zbulimit té kontradiktave né krijimta-
riné e shkrimtaréve dhe té artistéve, té pasqyrimit gjith-
njé né to t& njé thelbi klasor me gjithé veshjen e ndérli-
kuar hera-herés dhe nuancat e stérholluara qé mund té
marré njé vepér.

Mendimi estetik dhe kritik paramarksist nuk mundte
dot & shpjegonte deri né fund dhe me njé qartési dialek-
tike kushtézimin social-historik té artif, rrugén e zhvilli-
mit, raportet e drejtpérdrejta e té térthorta, formacionin
ekonomik té njé shogérie si edhe lidhjet e ngushta dhe
varésiné e artit nga jeta shpirtérore e shoqgérisé, nga
ideologjia. Marksi thoshte se ideté sunduese jané ato 1é
klasés né fuqi dhe kjo e vérteté e madhe hedh drité pér té
shpjeguar rrugén e artit né histori, rrymat sunduese le-
traro-artistike, até cka &éshté kryesore sot pér botén kapi-
taliste apo revizioniste, si dhe pér vendin ton#, ku klasa
punétore éshté né fuqi dhe zotéron e duhet té forcohet mé
shumé akoma arti me botékuptimin e klasés, me ideologji-
né e Partisé sé saj, q& shpreh interesat e gjithé masave
punonjése,

Nuk do té ndalem tek ato mendime t& Marksit dhe
Engelsit, qé jané cituar tek me dhe interpretuar disa hers
népér artikuj té ndryshém dhe studime, si mbi piképamjet
e tyre pér tendencén né art, mbi vlerésimin e Balzakut,
mbi luftén kundér konceptimit vulgar materialist e té
tjera aspekte shumé té réndésishme.

Pér problemin e kushtézimit social-historik té vepra-
ve té artit dhe i€ autoréve, do té ishte e dobishme t'u drej-
toheshim disa shembujve té pérdorur prej tyre. Késhtu, né
njé letér t& Pol Ernstit aty nga viti 1890, Engelsi bén fjalé
pér letérsiné morvegjeze dhe pér zhvillimin e saj té duk-
shém, né krahasim me letérsiné gjermane, brenda njéget
vjetéve té fundit. Ai flet né ményré té vecanté pér Ibsenin,
dhe shikon krijimtaring e tij lidhur me vecorité shogérore
dhe historike qé pércaktuan zhvillimin e saj. Bujkrobéria
né Norvegji nuk éshté mjohur, thoshte Engelsi, dhe pran-
daj borgjezi i vogél norvegjez éshté bir fshatari té liré
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dhe njeri i vérteté, né krahasim me borgjezin e vogél
gjerman qé éshté duke degjeneruar. Kritika e Ibsenit ndaj
shogérisé nuk éshté njé kritiké e ploté, por, sidogofte, ai
pérshkruan njeréz té pavarur t& cilét pér popuj té tjeré
(Engelsi ka parasysh Gjermaniné) do té dukeshin disi té
cuditshém.

Duke kritikuar vulgarizmin dhe konceptimet e thjesh-
tézuara té ndérvarjes sé artit nga zhvillimi ekonomiko-
-shoqéror, té mjé interpretimi mekanik té lidhjeve midis
tyre, Engelsi i interpreton shkencérisht kéto lidhje dhe na
méson té shohim procesin letrar né lidhje t& ngushté reale
e jo fiktive me shogériné dhe zhvillimin e saj. Po njé shpje-
gim té tillé, me vecorité social-historike gé krijonin mun-
dési pér lindjen e talenteve, kané béré klasikét edhe pér
Hollandén, pér pikturén e saj t& shquar dhe pér realiz-
min e shekullit XVII, pérfagésuar nga Rembrandi e té
tjeré. Me shembullin gé sollém mé lart ne mund t& kup-
tojmé mé miré veprén e Ibsenit, piképamjet e tij pér eman-
cipimin e femrés, gjestin e guximshém té Norés, qé ikén
e braktis familjen, se nuk pajtohet me normat e moralit
hipokrit borgjez dhe kérkon t& mbrojé liriné dhe dinjite-
tin si grua, si edhe brendiné e veprave té tjera. Nga ky
rast ne mund té nxjerrim edhe njé pérfundim té réndési-
shém pér té sotmen. S& pari, si t'i shohim dukurité artis-
tike dhe talentet mé vartési me shogériné dhe t& mos i
shpjegojmé me mitin e gjenialiteteve qé lindin kur u shkre-
pet dhe, sé dyti, se né histori né kushte t& veganta, popujt
e vegjél mund té lévrojné njé art t& réndésishém, i cili lot
njé rol té ndjeshém edhe né kulturén dhe artin botéror.
Né kushtet e njé pérparimi té gjithanshém té njeriut pu-
nonjés né vendin ton& né kushtet e luftés sé tij krenare
kundér botés imperialiste dhe revizioniste, t€ kultivimit té
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qé lidhet me «fémijéring e njerézimit», e cila 1& kujtime
té forta né ndérgjegje dhe prandaj njerézve u pélgen té
kthehen tek ajo shpeshhers. Ai konceptim i jetés, ajo fan-
tazi, jané tipike pér até kohé dhe nuk mund té lindin né
kushte t& tjera shogérore. Duke folur pér fillimet e artit,
té ndjenjave estetike, Marksi thoshte (né konspektin e librit
té Lui Morganit «Shogéria e lashté»): «Imagjinata, kjo
dhunti e madhe, qé ka ndihmuar aq shumé zhvillimin e
njerézimit, tani filloi t& krijonte letérsiné e pashkruar té
miteve, legjendave e gojédhénave, duke ushtruar njé ndi-
kim shumé té fugishém mbi njerézimin-. Kétej del se ¢’ré-
ndési i jepnin klasikét imagjinatés pér artim, por maty-
risht njé imagjinate q& buronte nga realiteti, nga njé bo-
tékuptim i caktuar. Legjendat, gojédhénat dhe mitet me
elementét fantastiké, pérralloré, me formé hiperbolike
shprehnin njé realitet té transfiguruar, dhe mé shumé,
botén e éndrrave dhe déshirave t& njerézve, duke futur
né caget e subjektit imagjinar shpeshheré ide té fugishme
té epérsisé morale t& popullit, t&¢ mundjes sé& t& keges nga
e mira, t& pértéritjes sé jetés, té fatkeqésisé e t& lumtu-
risé qé shpesh perceptoheshin jashté vullnetit t& njeriut.

Eshté shkruar tek ne pér mitet, pér rolin e tyre né
histori dhe pér degjenerimin e sotém dekadent té artit qé
ngrihet mbi kultin e miteve, té irreales dhe t& konvencio-
nalizmit antirealist. Ndaj kétij problemi ne mbajmé njé
géndrim dialektik, duke e shpjeguar dukuriné lidhur me
epokén kur ka lindur, me domosdoshméring e ekzisten-
cés sé tij né njé periudhé dhe me zhdukjen e tij né periu-
dhat e mévonshme historike.

Marksi, né hyrjen e veprés «Rreth kritikés sé ekono-
misé politike» bén fjalé edhe pér céshtjen e mitologjisé:
«Cdo mitologji, thoté ai, mposht, nénshtron dhe krijon for-
cat e matyrés nié imagjinaté dhe me ndihmén e imagjimna-
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pér rryma dhe autoré t& vecanté. Por, si¢ éshté pohuar
disa heré né kritikén ton&, zhdukja e konceptimit mitolo-
gjik dhe ngushtimi i sferés sé sistemit té figurave dhe
mjeteve shprehése artistike, & u pérftuan mé lashtési, nuk
do té thoté hegje doré absolute nga ¢do formé, mga g¢do
mjet artistik gé& mbeti ndér shekuj dhe u pérdor vetém
si element 1 formés pér té dhéné mjé mendim, njé déshiré
té zmadhuar, njé pasion qé s'mund té jepet me elementet
veridike té pasqyrimit. Por) natyrisht, pasqyrimi (b&het
shumé meé realist dhe kéto forma evoluojné, shprehja me-
taforike nuk mund té béhet mé qéllim né vetvete dhe lloje
té ndryshme té saj marrin njé kuptim té vecanté né pe-
riudha té mdryshme historike: disa béhen mé té efekt-
shme, disa € humbasin vlerén e tyre.

Duke vazhduar mendimin mbi kushtet historiko-sho-
gérore, qé pércaktojné lindjen e botékuptimit dhe té fan-
tazisé, Marksi thoshte: «Mitologjia egjiptiane kurré nuk
do té shérbente si bazé apo si djep pér artin greks.

Eshté, ndofta, me interes t& kujtohet edhe mendimi i
shfaqur prej Engelsit, né veprat e tij t& hershme mbi ro-
lin e peizazhit, té natyrés sé njé vendi pér imagjinatén
dhe artin. Eshté e kuptueshme se kéto muk jané arsyet
kryesore: formacioni shogéror, gjendja politiko-ekonomi-
ke si dhe zhvillimi i ideve jané faktorét kryesoré, por lo-
zin edhe ato rolin e tyre mé vecorité e pérfytyrimit, ts
ngjyrave dhe té atmosferés sé njé arti. Larmia e peizazhit
grek, thoshte Engelsi, hyn né kufijté e njé harmonie tg
pérgjithshme. Qielli i kaltér, lumenjts, fushat kané pér-
ftuar njé mitologji dhe fantazi tipike greke. Hapésirat na-
tyrore sjellin edhe njé gjerési lirike né art. Duk_e udhétuar
né rrugét e Anglisé, thoshte Engelsi, mes asaj natyre tg
buté me kodra, nén njé diell té zbeté, mendon pér am-
bientet e zymta dhe tragjike t& veprés sé Shekspirit, Ve-
tém vepra si «Endérr e njé nate vere» apo «Romeo dhe
Zhuljeta» dallohen pér ndikimin e jugut. Ky_ mendim i
Engelsit mbi rolin e natyrés, té peizazhit, 1 njohur edhe
nga studiues e esteté té tjeré, mund té na ndihmojé pér ta
kuptuar até fantazi té pasur té legjendave dhe gojédhéna-
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ve tona shqiptare me kreshnikét prané maleve dhe shké-
mbenjve dhe me shtojzovallet prané burimeve dhe gjelbé-
rimit aq té begatshém dhe té kéndshém té tokés soné. Sot,
pérmes njé konceptimi realist, natyra l1é gjurmét e saj né
poeziné dhe né artin toné qé shquhet pér ngjyrime té ve-
canta dhe pér atmosferén shqiptare.

Pér vartésingé e krijimtarisé dhe autoréve nga kushtet
dhe zhvillimi i jetés vlejné té pérmenden edhe shembuj té
tjeré gé sjellin Marksi dhe Engelsi. Ata thoshnin se lindja
€ njé talenti, si p.sh. Leonardo da Vingi, shpjegohet me
zhvillimin e Firencés, Rafaeli me até t& Romés dhe Ti-
ciani me zhvillimin e Venedikut. Késhtu mund té shpje-
goheshin shumé talente, pérmes kushteve historike kur
kané lindur, rrethanave té vecanta g€ i kané nxjerré mé
shesh. Ky géndrim materialist nuk ka t& béjé me deter-
minizmin; ai parakupton rolin e individit né shogéri, por
nuk pajtohet me mendimin idealist dhe me «mrekullités
qé gjoja nuk paske si t’i shpjegosh.

Pér evoluimin né trajtimin e temave t& ndryshme gé
ka rrahur letérsia, si p.sh. tema e familjes dhe e dashurisé,
né lidhje t& mgushté me vets jetén, me rrugén e késaj
dukurie, ka folur Engelsi né veprén e vet «Origjina e fa-
miljes...~. Ai ka treguar, p.sh., se lirika kalorsiake mbésh-
letet mbi shkeljen e dashuriss bashkéshortore dhe i kéndon
késaj si digka kalimtare dhe romantike. Prandaj, kupto-
het (q& shpjegohet me kohén) éshté morali i kiasave té
privilegjuara dhe njé letérsi e tillé éshté tepér e lehté dhe
l& pak gjurmé né zhvillimin historik té lirikés,

Po késhtu Engelsi flet pér rénien e familjes a_l‘iS'lEO-
krate, pér tradhting bashkéshortore, qé pérdorej si mjet
Pér té ruajtur «pavarésiné», (kjo pasqyrohet né veprag‘. e
Balzakut q& pérshkruante marrédhéniet borgjeze té e
dhés sé grumbullimit t& kapitalit dhe té rénies sé aristo-
kracisé).

Shumé i réndésishém dhe me vleré aktuale &shté men-
dimi i klasikéve pér artin né periudhén kalimtare midis
dy epokave dhe né shogéring kapitaliste. Ata e trajtuan
gjerésisht problemin e kalimit nga pozitat patriarkale e
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